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روز صفر کرونایی بازهم تکرار شد
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ضمن اعلام آخرین وضعیت شیوع 
کرونا در ایران، از تکرار یک روز دیگر بدون ثبت موارد فوتی کووید-۱۹ در 
کشورمان خبر داد.به گزارش ایلنا، مرکز روابط عمومی‌و اطلاع‌رسانی وزارت 
بهداشت در تشریح آخرین آمارهای ابتلا، مرگ‌ومیر و واکسیناسیون کرونا در 
ایران تا روز نهم دی ماه اعلام کرد: تا روز ۹ دی ماه ۶۵ میلیون و ۱۵۱ هزار و 
۸۳۲ نفر دوز اول، ۵۸ میلیون و ۵۶۲ هزار و ۷۷۲ نفر دوز دوم و ۳۱ میلیون 
و ۴۰۲ هزار و ۲۹۸ نفر، دوز سوم و بالاتر واکسن کرونا را تزریق کرده اند و 
مجموع واکسن های تزریق شده در کشور به ۱۵۵ میلیون و ۱۱۶ هزار و ۹۰۲ 
دوز رسید.از روز 8 دی ماه  تا روز ۹ دی ماه ۱۴۰۱ و بر اساس معیارهای قطعی 
تشخیصی، ۶۰ بیمار جدید مبتلا به کووید-۱۹ در کشور شناسایی و ۳۱ نفر از 
آنها بستری شدند.مجموع بیماران کووید-۱۹ در کشور به ۷ میلیون و ۵۶۱ هزار 
و ۵۸ نفر رسید.در طول ۲۴ ساعت، هیچ یک از بیماران کووید-۱۹ در کشور 
جان خود را از دست ندادند و مجموع جان باختگان این بیماری، در عدد ۱۴۴ 
هزار و ۶۸۲ نفر ماند.خوشبختانه تا روز ۹ دی ماه ۷ میلیون ۳۳۶ هزار و ۱۰۵ 
نفر از بیماران، بهبود یافته و یا از بیمارستانها ترخیص شده اند.۸۷ نفر از بیماران 
مبتلا به کووید-۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه بیمارستانها تحت مراقبت 
قرار دارند.تا روز ۹ دی ماه ۵۴ میلیون و ۷۵۸ هزار و ۴۷۴ آزمایش تشخیص 
کووید-۱۹ در کشور انجام شده است.در حال حاضر ۰ شهرستان در وضعیت 
قرمز، ۳ شهرستان در وضعیت نارنجی، ۷۶ شهرستان در وضعیت زرد و ۳۶۹ 

شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

توزیع شیر رایگان دانش‌آموزی در ۸ استان 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه تاکنون شیر رایگان در میان 
دانش‌آموزان مناطق کم‌برخوردارِ هشت استان کشور توزیع شده است گفت: 
تخصیص بودجه لازم برای توزیع بسته‌های امنیت غذایی از سوی سازمان برنامه 
به طور کامل محقق نشد؛ با این حال همچنان در حال پیگیری هستیم.صادق 
ستاری‌فرد در گفت‌وگو با ایسنا، درباره آخرین وضعیت اجرای طرح بسته‌ امنیت 
غذایی و توزیع شیر در میان دانش‌آموزان مناطق محروم اظهار کرد: برنامه ما 
این بود که بتوانیم شیر و تغذیه رایگان را با توجه به اعتبار دیده شده در تبصره 
۱۴ قانون بودجه از محل اعتبارات هدفمندی یارانه‌ها در میان دانش آموزان 
مناطق محروم توزیع کنیم.وی افزود: اعتبار درنظر گرفته شده ۱۱۵۰ میلیارد 
تومان بود که محقق نشد و تلاش کردیم از محل های دیگری نیاز دانش‌آموزان 
را به‌ویژه در مناطق روستایی و عشایری کم‌برخوردار تامین کنیم.سخنگوی 
وزارت آموزش و پرورش با اشاره به اینکه تاکنون بخشی از اعتبارات مورد 
نیاز که از محل‌های دیگری تامین شده را در اختیار استان‌هایی قرار داده‌ایم 
گفت: استان‌ها نیز از محل منابع در اختیار خودشان و منابعی که تزریق شده 
این کار را انجام می‌دهند.ستاری‌فرد افزود: استان‌هایی که دانش‌آموز عشایری 
داشتند این کار را  انجام دادند و شیر را توزیع می‌کنند؛ هرچند پیش‌بینی ما 
همه استان‌ها بود اما نهایی نشد چون تخصیص ما از سوی سازمان برنامه به 
طور کامل محقق نشد؛ با این حال همچنان در حال پیگیری هستیم.وی با بیان 
اینکه تاکنون شیر رایگان دانش آموزی در مناطق کم برخوردارِ هشت استان 
توزیع شده است عنوان کرد: رئیس سازمان برنامه و بودجه به ما وعده داده 
که امسال یا سال آینده این موضوع را در اولویت قرار دهند.سخنگوی وزارت 
آموزش و پرورش اضافه کرد: تغذیه و توزیع شیر رایگان برای ما بسیار حائز 
اهمیت است؛ زیرا هم در تامین سلامت و هم اینکه دانش آموزان را در موقعیت 
مناسب یادگیری قرار می‌دهد نقش دارد. تلقی ما این است که  حتی می‌تواند 
بازماندگی از تحصیل را تا حدودی در مناطق محروم تعدیل کرده و کاهش دهد.

آغاز سرشماری آزمایشی در ۳ شهر استان تهران
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان تهران با اشاره به اینکه سرشماری 
آزمایشی ثبتی »مبنا« در سه شهر پیشوا، پردیس و پرند آغاز شده است، 
گفت: ساکنان این شهرها تا پایان دی‌ماه فرصت دارند تا برای اعلام نشانی و 
کدپستی خود و ثبت مشخصات خود و اعضای خانوار از طریق پایگاه سازمان 
ثبت احوال اقدام کنند.علاء الدین ازوجی در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح روند 
اجرای سرشماری آزمایشی ثبتی »مبنا« گفت: سرشماری آزمایشی ثبتی مبنا 
با هدف بهره مندی از فناوری‌های نوین و عبور از روش‌های سنتی در جمع 
آوری اطلاعات در دی ماه امسال آغاز شده است.وی افزود: این سرشماری 
کاملا رایگان است و شهروندان شهرهای پیشوا، پردیس و پرند تا پایان دیماه 
فرصت دارند برای اعلام نشانی و کدپستی خود با مراجعه به سایت تغییر نشانی 
 https://www.ncr.ir/changeAddress سازمان ثبت احوال به آدرس
نسبت به ثبت مشخصات خود و اعضای خانوارشان در پایگاه یادشده اقدام 
نمایند. البته ساکنان این شهرها باید توجه داشته باشند که اطلاعات خود را 
فقط در سامانه سازمان ثبت احوال، ثبت کنند و هیچگونه مراجعه حضوری 
به درب منازل انجام نمی‌شود. به این ترتیب سرشماری فقط از طریق ثبت 
اطلاعات خانوارها در سامانه اینترنتی یادشده خواهد بود.وی تاکید کرد: در 
آینده، سرشماری آزمایشی در شهرهای دیگر استان تهران نیز انجام خواهد شد. 
اجرای این سرشماری در استان تهران با هدایت مرکز آمار ایران و با هماهنگی 
و همکاری استانداری تهران، سازمان مدیریت و برنامه استان تهران، فرمانداری 
شهرستان‌های پردیس، رباط کریم و پیشوا و همچنین مشارکت شهرداری‌های 
پردیس، پرند و پیشوا انجام می‌شود و شرکت پست استان هم همکاری تنگاتنگ 

و مشارکت جدی در اجرای این سرشماری دارد.

تداوم هوای غبارآلود تهران
اداره کل هواشناسی استان تهران از تداوم آلودگی هوای مناطق پرتردد شهری 
تهران و تجربه دمای شبانه زیر صفر در بیشتر مناطق استان طی چند روز 
آینده خبر داد.به گزارش ایسنا، بر اساس تحلیل آخرین نقشه‌های هواشناسی 
و پیش‌یابی مدل‌های عددی، وضعیت جوی استان تهران طی چند روز آینده 
آسمان صاف تا کمی‌ابری و با پایداری و سکون نسبی جو و ماندگاری هوای 
سرد، در مناطق پرتردد شهری غبارآلود همراه با انباشت آلاینده‌ها و به دنبال 
آن کاهش کیفیت هوا پیش‌بینی می‌شود.در مدت زمان مذکور شاهد تغییرات 
محسوسی در دما نخواهیم بود و همچنان در بیشتر مناطق استان دمای شبانه 
زیر صفر درجه سانتیگراد خواهد بود.بر اساس این گزارش، آسمان تهران 
امروز)۱۰ دی‌ماه( صاف و غبارآلود با حداقل دمای یک و حداکثر دمای ۹ 
درجه سانتیگراد و در روز یکشنبه )۱۱ دی‌ماه( صاف همراه با غبار محلی گاهی 
وزش باد ملایم با حداقل دمای ۲ و حداکثر دمای ۹ درجه سانتیگراد پیش‌بینی 

می‌شود.

رشد ۱۰۰ درصدی درآمد منطقه یک در دو ماهه اخیر 
شهرداری منطقه یک با استقبال شهروندان و مودیان از تخفیف عوارض توانست 
در دو ماهه اخیر درآمد منطقه را با رشد ۱۰۰ درصدی نسبت به ماه های  
گذشته  افزایش دهد.به گزارش روابط عمومی‌شهرداری منطقه یک، سید مهدی 
صباغ با اعلام این خبر گفت: با اجرای تخفیف پلکانی تا ۴۰ درصد برای مودیانی 
که نسبت به پرداخت عوارض صادره از شهرسازی خود اقدام نمودند و همچنین 
بخشش جرائم عوارض نوسازی ۱۰۰ درصدی برای مودیانی که تا پایان سال 
اقدام به پرداخت عوارض نوسازی معوق خود نمودند رشد درآمدی منطقه یک 
نسبت به ماه های گذشته ۱۰۰ درصد افزایش داشته است.او افزود: با اجرای 
طرح فوق، درآمد منطقه از ۲۴ مهر تا اول دی ماه ۱۰۰ درصد نسبت به شش 
ماهه اول سال رشد پیدا کرد و منطقه توانست ۴۶ درصد از بحث تعهدی درآمد 

که برای منطقه یک تعیین شده را بدست آورد.

۱۶ استان کشور متاثر از سوانح جوی
رئیس سازمان امدادونجات با اشاره به عملیات امدادرسانی در سوانح جوی کشور 
گفت: در پنج روز گذشته به حدود ۶۰۰۰ هموطن متاثر از برف و کولاک و 
آبگرفتگی در ۱۶ استان کشور امدادرسانی شد.به گزارش ایسنا مهدی ولی‌پور 
گفت: از روز پنجم تا ساعت ۶ صبح دیروز عملیات‌ امداد و نجات در حوادث 
جوی ۱۶استان شامل ۲۶ شهرستان و ۴۵ منطقه کشور که متاثر از برف و 
کولاک و آبگرفتگی بودند، انجام شد و در جریان آن امدادگران توانستند به 
۵۹۷۰ هموطن حادثه‌دیده امدادرسانی کنند.ولی‌پور افزود: در پنج روز گذشته 
۲۵۸ حادثه‌دیده اسکان اضطراری داده شدند  ۱۸ نفر به منطقه امن و یک نفر به 
مرکز درمانی منتقل شد.به گفته رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال‌احمر 
در این باره زمانی ۲۶۶ امدادگر و نجاتگر هلال‌احمر در قالب ۶۶ تیم امدادی در 
حال خدمت رسانی به حادثه‌دیدگان بودند و ۳۵ خودرو را از برف رهاسازی و 

آبگرفتگی در ۱۰ واحد مسکونی را نیز تخلیه کردند.

اخبار کوتاه
عضو کمیته علمی‌کشوری مقابله با کرونا تشریح کرد

دو سناریوی ایران در مواجهه با جهش‌های جدید کرونا 
بروز موج هشتم منتفی نیست

سرنوشت کودکانی که به خاطر کرونا »پدر و مادر« خود را از دست دادند چه شد؟

معاون استاندار تهران:

مدارس تهران امروز غیر حضوری است
اجرای طرح زوج و فرد از در منازل

توضیح درباره ارزیابی ایمنی ساختمان‌ها توسط مدیریت بحران

هشدار درباره فرونشست زمین

فرونشست؛ پدیده بحرانی و روبه رشد در کشور

لایحه »فرونشست زمین« در یکقدمی ‌بررسی در مجلس

توسعه حمل و نقل عمومی، کلید کاهش آلودگی هوای تهران

عضو کمیته علمی‌کشوری مقابله با کرونا با اشاره به اینکه 
بیماری‌زایی سویه‌های جدید کرونا مشابه امیکرون پایین 
است، در عین حال به سرایت‌پذیری بالای آن اشاره و 
تاکید کرد: با توجه به رفت‌وآمدها و مسافرت‌ها باید نظارت 
و کنترل کافی از مبادی مرزی صورت گیرد؛ زیرا عدم 
نظارت می‌تواند جرقه‌ای از افزایش ابتا به بیماری در 
کشور باشد.دکتر محمد وجگانی در گفت‌وگو با ایسنا، 
درباره آخرین وضعیت بروز کرونا، گفت: در حال حاضر 
صحبت‌هایی از سویه جدیدی از کرونا مطرح است که 

مقداری فرانسه و آمریکا را درگیر کرده است. 
این صحبت‌ها در مورد سویه‌های XBB و BQ۱ مطرح 
است به شکلی که در فرانسه ۶۰ درصد و در آمریکا حدود 
۳۵ درصد مبتلایان جدید به سویه BQ۱ کرونا مبتلا 

می‌شوند.
وی افزود: به طور کلی بروز هر موجی در هر کشوری 
باید به دقت رصد شود؛ چراکه کرونا نشان داد که انتقال 
بیماری به جامعه جهانی به سرعت بالایی اتفاق می‌افتد؛ 
بنابراین با توجه به رفت‌وآمدها و مسافرت‌ها باید نظارت و 
کنترل کافی از مبادی مرزی صورت گیرد؛ زیرا عدم نظارت 
می‌تواند جرقه‌ای از افزایش ابتلا به بیماری در کشور باشد. 
چیزی که اندکی نگرانی‌ها را کاهش داده است این است 
که مرگ و میر حاصل از ابتلا به این سویه‌های جدید کمتر 
است، اما این نباید سبب غفلت شود و باید بدون آنکه به 

جامعه استرس وارد کنیم، به رصد و مراقبت ادامه دهیم.
وی افزود: BQ۱ هم درست مانند سویه BA۵ از 
زیرسویه‌های فرعی امیکرون است که همین سبب می‌شود 
بر اساس نظر کارشناسان این سویه هم بیماری‌زایی در 

حد امیکرون داشته باشد؛ هرچند که فراگیری بالایی دارد 
و این سبب می‌شود احتمالا در روزهای آتی با افزایش 

موارد مواجه شویم.
او تاکید کرد: با توجه به اینکه ویروس کرونا دائم در حال 
جهش است، ممکن است در حین افزایش موارد ابتلایی 
که به دنبال شیوع زیرسویه‌های BQ1 و XBB در 
کشور مشاهده می‌کنیم، همزمان با جهش‌های خطرناک 

مواجه شویم که این احتمال نباید نادیده گرفته شود. این 
ایمونولوژیست، ادامه داد: کسانی که قبلا به امیکرون مبتلا 
 XBB و BQ۱ شده‌اند ایمنی نسبتا مناسبی در برابر
دارند و در صورت ابتلا به این سویه‌ها هم علائم خفیف‌تری 

تجربه خواهند کرد.
 BQ1 وی تاکید کرد: به طور کلی ابتلا به سویه‌های جدید
و XBB علائم خفیفی به همراه داشته و کشندگی بالایی 

هم ندارد.او درباره پیش‌بینی‌ها از احتمال بروز موج هشتم 
کرونا در کشور، تصریح کرد: دو پیش‌بینی و سناریو وجود 
دارد؛ اول آنکه موج هشتم ظرف ماه‌های آتی رخ می‌دهد 
و دوم اینکه با توجه جهش‌های بیماری، واکسیناسیون و 
ایجاد ایمنی در جامعه، دیگر موجی از بیماری را شاهد 
نباشیم. او با اشاره به اینکه در ایران هنوز آمار مبتلایان 
کرونا پایین است، تصریح کرد: بر اساس اطلاعات موجود، 
میزان مبتلایان روزانه عدد بسیار کمی‌است که در این 
میان هم تعداد کمتری بستری شده و فوت می‌کنند؛ 
بنابراین به نظر می‌رسد در ایران به لطف خداوند هنوز 
مشکل خاصی نداریم اما، احتیاط هرگز نباید فراموش شود.

وجگانی با تاکید بر اهمیت تزریق دزهای یادآور واکسن،‌ 
تصریح کرد: منتظر اعلام جزئیات تزریق مجدد واکسن از 
سوی کمیته ملی واکسیناسیون کرونا هستیم اما کسانی 
که بیماری زمینه‌ای دارند و سالمندانی که بیش از شش 
ماه از تزریق دز قبلی واکسن‌شان گذشته است، ضرورت 

دارد که نسبت به تزریق واکسن اقدام کنند.
وی افزود: بر اساس آخرین بحث‌ها با نظر می‌رسد همان 
واکسن‌های قدیمی‌کرونا ) واکسن‌هایی بر پایه ویروس 
ووهان، دلتا و...( هنوز می‌تواند ایمنی‌زایی مناسبی ایجاد 
کند؛ بنابراین همچنان توصیه به تزریق واکسن‌های در 

دسترس است.
او در خاتمه با تاکید بر رعایت پروتکل‌های بهداشتی،‌ بیان 
کرد: با توجه به شیوع بیماری‌های تنفسی در این فصل، 
اجتناب از درهم تنیدگی جمعیت و استفاده از ماسک در 
اماکن پر ازدحام هنوز هم راهکار مهمی‌برای پیشگیری از 

بروز بیماری‌هایی نظیر کرونا و آنفلوآنزا است.

براساس آمارهای وزارت تعاون ۱۴ هزار و ۶۱۳ کودک 
سرپرست خود را به‌واسطه ابتلا به کرونا از دست‌ داده‌اند، 
در این راستا مدیرکل کودکان و نوجوانان سازمان 
بهزیستی کشور درخصوص کودکانی که هردو سرپرست 
خود )هم پدر و هم مادر( را به دلیل کرونا از دست داده‌اند 
می‌گوید: هیچ کودکی به سبب از دست دادن والدین به 
مراکز نگهداری بهزیستی وارد نشده است.به گزارش ایسنا، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی زمستان سال گذشته 
)۱۴۰۰( گزارشی ارائه کرد که با استفاده از داده‌های 
متوفیات ناشی از کرونا که از وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی اخذ و با داده‌های پایگاه اطلاعات رفاه 
ایرانیان ترکیب‌ شد، وضعیت خانوارهای دارای کودک و 
خانوارهای زن سرپرست آسیب‌دیده از کرونا را بررسی 
کرده بود؛ گزارشی که خلاصه آن نشان می‌داد ۱۴ هزار 

و ۶۱۳ کودک زیر ۱۸ سال، سرپرست خود را به‌ واسطه 
ابتلا به کرونا از دست‌ داده‌اند.اما یک پژوهش تطبیقی که 
توسط هیلز و همکاران او )در سال ۲۰۲۱( انجام‌ گرفته و 
توسط سازمان جهانی بهداشت منتشر شده نشان می‌دهد 
که بر اساس برآورد داده‌های مرگ‌ومیر ناشی از کرونا در 
۲۱ کشور مورد مطالعه، ظرف یک سال گذشته، حدود 
یک‌میلیون و ۴۲ هزار کودک، مرگ حداقل یکی از والدین 
خود را تجربه کرده‌اند.در هر هزار کودک، ۱۰.۲ کودک 
در پرو، ۵.۱ کودک در آفریقای جنوبی، ۳.۵ کودک در 
مکزیک، ۲.۴ کودک در برزیل، ۲.۳ کودک در کلمبیا، ۱.۵ 
کودک در ایالات‌متحده آمریکا، ۱.۱ کودک در آرژانتین و 
یک کودک در روسیه یکی از والدین خود را در بازه زمانی 

۲۰۲۰ تا ۲۰۲۱ از دست‌ داده‌اند.
این نرخ برای ایران ۱.۷ کودک به ازای هر هزار کودک 

است و بر این اساس، کشور ما در میان ۲۰ کشور 
بررسی‌شده در قاره‌های مختلف، در جایگاه ششم قرار 
دارد. به تعبیر دیگر، تعداد کودکان یتیم شده در بازه 
زمانی مذکور از تعداد افراد فوت‌شده پیشی گرفته است. از 
این میزان، تعداد کودکانی که پدر خود را ازدست‌داده‌اند 
بین ۲ تا ۵ برابر بیشتر از کودکانی است که مادر خود 
را ازدست‌ داده‌اند.در این راستا، سعید بابائی، مدیرکل 
کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور در پاسخ به 
این سوال که آیا در دوران شیوع ویروس کرونا کودکانی 
که هردو سرپرست خود )هم پدر و هم مادر( را از دست 
داده و به مراکز نگهداری بهزیستی تحویل داده شده باشند 
نیز وجود داشته است؟ به ایسنا می‌گوید: هیچ کودکی به 
سبب از دست دادن والدین به مراکز بهزیستی وارد نشد.
وی می‌افزاید: در طول دوران کرونا کودکانی بوده‌اند که 

یک یا هر دو والد خود را از دست داده‌اند، اما فرهنگ مردم 
ما به گونه‌ای است که همیشه حمایت از این کودکان را در 
کانون خانواده و فامیل در دستور کار خود قرار می‌دهند 
و کمتر پیش می‌آید که کار نگهداری آنان به بهزیستی 
سپرده شود.مدیرکل کودکان و نوجوانان سازمان بهزیستی 
کشور با اشاره به زلزله کرمانشاه ادامه می‌دهد: همین 
اتفاق در زلزله کرمانشاه نیز افتاد و با این که خانواده‌های 
زیادی دچار آسیب شدند اما هیچ کودکی به سبب از 
دست دادن والدین در زلزله وارد مراکز بهزیستی نشد.

بابایی یادآور می‌شود: اصولا در استان‌هایی که بافت بومی‌و 
فرهنگی قوی دارند، کودکان کمتری وارد مراکز بهزیستی 
می‌شوند و در صورت نیاز سازمان بهزیستی از این کودکان 
در خانواده جایگزین آنان که توسط اقوام نزدیک آنان 

نگهداری صورت می‌پذیرد، حمایت و نظارت می‌کند.

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری تهران از غیر 
حضوری شدن مدارس استان تهران به جز سه شهرستان 
پردیس، فیروزکوه و دماوند خبر داد و گفت: امتحانات 
نهایی پایه دوازدهم طبق برنامه امروز)۱۰ دی ماه( برگزار 
می‌شود و طرح زوج و فرد نیز از درمنازل اجرایی خواهد 

شد.
عابد ملکی در گفت‌وگو با ایسنا در تشریح مصوبات کمیته 
اضطرار آلودگی هوا گفت: جلسه کمیته اضطرار آلودگی 
هوا با حضور اعضا دیروز برگزار و مقرر شد تمامی‌مدارس 

در تمامی‌مقاطع ابتدایی و متوسطه در استان تهران به 
جز پردیس، دماوند و فیروزکوه امروز )۱۰ دی ماه( به 
صورت غیر حضوری و مجازی دایر باشند همچنین 

تمامی‌کودکستان‌ها در استان تهران به جز سه شهرستان 
پردیس، دماوند و فیروزکوه امروز )۱۰ دی‌ماه( تعطیل 
خواهند بود. وی افزود: مقرر شد امتحانات نهایی پایه 

دوازدهم طبق برنامه برگزار شود و طرح زوج و فرد امروز 
)۱۰ دی ماه( از در منازل در تهران اجرایی خواهد شد 
همچنین مجوز روزانه ورود به محدوده طرح ترافیک برای 

فردا توسط شهرداری تهران صادر نمی‌شود.
معاون استاندار تهران تاکید کرد: از شهروندان تقاضا 
می‌شود از تردد غیر ضروری خودداری و در صورت لزوم 
حتما از ماسک‌های مناسب N۹۵ استفاده کنند همچنین 
روسای ادارات با تقاضای مرخصی مادران دارای فرزند 

دانش آموز موافقت کنند.

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران 
درباره ارزیابی ساختمان های مهم و بلندمرتبه توضیحاتی 
ارائه کرد.علی نصیری رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران در گفت و گو با خبرنگار ایلنا درباره 
وضعیت ایمنی شهر گفت: به هرحال شهر تهران یک روزه 
به این وضعیت نرسیده است و یک روزه هم نمی‌تواند 
درست شود اما مهم این است که وضعیت ایمنی شهر یک 
روند تصاعدی و به سمت جلو باشد و حالت ایستایی یا 
رو به پایین نداشته باشد.وی با بیان اینکه شهر ایمن‌تر 
از قبل شده است ادامه داد: براساس بررسی‌هایی سامانه 
تخمین خسارت که در سازمان ما است و خسارت ناشی 
از زلزله را پیش بینی می‌کند تقریبا از حدود ۱۵ سال 

پیش تاکنون با اقداماتی که انجام شده از جمله نوسازی 
در بافت فرسوده انجام شده شهر ایمن‌تر شده است. این 
عددی است که سامانه از روی محاسبات فنی نشان 
داده است.رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران با بیان اینکه ما چند هزار ساختمان مهم و 
بلندمرتبه در تهران داریم، تصریح کرد: ساختمان‌های مهم 
به ساختمان‌هایی گفته می‌شود که شامل بندهای ج و د 
آیین نامه ۲۸۰۰ است. ساختمان‌های بلندمرتبه نیز شامل 
ساختمان‌هایی است که بیش از ۶ طبقه هستند و اعیان 
آن‌ها بیش از ۵ هزار مترمربع است. ما این ساختمان‌ها را با 
کمک نمایندگانی از ۷ دستگاه از جمله آتش نشانی ارزیابی 
می‌کنیم. ما در این ارزیابی‌ها همه ابعاد ایمنی را بررسی 

می‌کنیم. ارزیابی‌ها براساس چک لیست ۱۶ صفحه‌ای 
انجام می‌شود. این چک لیست توسط مرکز تحقیقات و 
آموزش وزارت راه و شهرسازی آماده شده است و ارزیابان 
آموزش لازم‌های را دیده اند.نصیری خاطرنشان کرد: ۵۲۲ 
ساختمان مهم و بلند مرتبه تا هفته گذشته مورد ارزیابی 
قرار گرفته‌اند و بعد از یک وقفه یک هفته ای، از دوشنبه 

هفته آینده دوباره این ارزیابی‌ها آغاز خواهد شد. 
همه ابعاد ایمنی از جمله ایمنی سازه، ایمنی تاسیسات 
الکتریکی، ایمنی حریق ارزیابی می‌شود. در پایان ارزیابی‌ها 
ساختمان‌ها رتبه‌بندی می‌شوند و به ساختمان‌های 
پرریسک، پرخطر، میان خطر و اولویت نارنجی و زرد 
یا کم خطر تقسیم می‌شوند. تمرکز ما بیشتر بر روی 

ساختمان‌های پرریسک است و مسیر آغاز شده است.وی 
در بخش دیگری از صحبت‌های خود در پاسخ به این سوال 
که فرونشست چه تاثیری می‌تواند بر ساختمان‌های ناایمن 
داشته باشد، گفت: درخصوص اثر فرونشست بر سازه بین 
کارشناسان اختلاف وجود دارد اما فرونشست پهنه هکتاری 
دارد و با فروریزش که گاهی اوقات در شهر اتفاق می‌افتد 
متفاوت است. فرونشست در دشت‌ها و در سال‌های آینده 
شهر را نیز درگیر می‌کند و باعث آسیب دیدن شریان‌های 
حیاتی می‌شود.رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران با تاکید بر حفظ منابع آبی زیرزمینی تصریح 
کرد: آب یک سرمایه است که نمی‌دانیم با آن چیکار 

می‌کنیم و آن را هدر می‌‌دهیم.

فرونشست در کشور متولی خاصی ندارد و این موضوع سبب 
شده تا شورای شهر تهران تصمیم بگیرد از طریق شورایعالی 
استانها، لایحه‌ای را به مجلس ارائه دهد تا حداقل دستگاه 
مسئول مسئله فرونشست زمین در کشور مشخص شود تا 
بتوان برای این مسئله فکری کرد.به گزارش ایسنا، اواخر 
سال گذشته سلسله جلساتی در کمیته عمران شورای شهر 
تهران پیرامون بررسی وضعیت فرونشست زمین در شهر 
تهران برگزار شد که هدف از برگزاری این جلسات، تدوین 
گزارشی در مورد وضعیت فرونشست در کشور و تهران و 
ارائه آن به شورایعالی استانها و پس از آن ارائه لایحه‌ای به 
مجلس بود تا بالاخره متولی و دستگاه مسئول فرونشست 
زمین در کشور مشخص شود و حالا بعد از گذشت حدودا 
یکسال، آخرین وضعیت این مهم نشان می‌دهد که هنوز 

بررسی این موضوع ادامه دارد.
حجت السلام و المسلمین محمدآقامیری رئیس کمیته 
عمران شورای شهر تهران در گفت‌وگو با ایسنا، در مورد 
علت فرونشست زمین با تاکید بر اینکه اغلب فرونشست‌ها 
در کشور به علت بهره برداری بیش از حد آبهای زیرزمینی 
اتفاق میوفتد، می‌گوید: فرونشست‌ها غالباً در نتیجه افت 
تراز آب زیرزمینی بر اثر پمپاژ و برداشت آب زیرزمینی، 

نفوذناپذیر کردن سطوح شهری، انحراف روان آب سطحی 
و اجرای سیستم های جمع آوری فاضلاب شهری رخ 
می‌دهد که این پدیده مخصوص ایران و تهران نیست؛ 
بلکه فرونشست زمین مشکلات اساسی و روزافزونی را 
در بسیاری از کشورهای جهان اعم از مکزیک، استرالیا، 
کلمبیا، چین، آمریکا، و...  به خصوص در نقاط خشک و کم 
باران ایجاد کرده و در ایران نیز باید بگویم که تقریبا تمام 
دشت‌های کشور که آب شیرین زیرزمینی دارند در معرض 

خطر جدی فرونشست قرار دارند.
وی با بیان اینکه دقت داشته باشیم که فرونشست پدیده‌ای 
خطرناک است که به عنوان آخرین و غیرقابل بازگشت ترین 
مرحله از فرآیند بیابان زایی شناخته می‌شود، می‌افزاید: در 
حال حاضر حدود  ۲۹ استان درگیر  فرونشست شدند و 
این در حالی است که  فرونشست زمین پدیده‌ای غیرقابل 
برگشت است که علاوه بر اثرگذاری مستقیم بر سازه‌ها 
و زیرساختها در اطراف محدودۀ فرونشست، موجب 

بروز مخاطرات جانبی و کاهش تاب آوری در برابر سایر 
مخاطرات نیز می‌شود؛ چراکه این پدیده با ایجاد تغییر 
در وضعیت توپوگرافی منطقه و تراکم خاک و کاهش 
نفوذپذیری می‌تواند موجب بروز تغییرات چشمگیری در 
هیدرولوژی منطقه شود و مناطق شهری به دلیل تراکم 
جمعیت، ساختمان‌ها و شریان‌های حیاتی و... در مقابل 
فرونشست آسیب پذیرتر هستند.آقامیری با بیان اینکه ۵۵ 
سال از اولین گزارشات مشاهده فرونشست زمین در ایران 
می‌گذرد؛ اما متاسفانه علیرغم هشدارهای متخصصان امر 
تاکنون قوانین چندان کارآمدی در خصوص فرونشست 
وضع و اجرایی نشده است، ادامه می‌دهد: در قوانین 
بالادستی فعلی قوانینی که در آن مستقیما در خصوص 
فرونشست زمین اشاره شده باشد، بسیار محدود بوده و 
جوابگوی این پدیده بحرانی و روبه رشد نیست، این در 
حالی است که فرونشست در ایران بسیار جدی است. پس 
با توجه به اهمیت موضوع فرونشست و اثرات همه جانبه آن 

از یک طرف و نبود قوانین جامع و کارآمد از طرف دیگر، 
سبب شد تا در کمیته عمران شورای اسلامی‌شهر تهران 
با همکاری شورایعالی استان‌ها جلسات متعدد تخصصی با 
حضور مسئولین دستگاه‌های ذیربط، متخصصان و اساتید 
دانشگاه‌های معتبر در خصوص واکاوی پدیده برگزار شود که 
در این جلسات تلاش شد تا ضمن بررسی راهکارهای فنی 
و اجرایی در زمینه کنترل و مقابله با تاثیرات فرونشست، 
نواقص و ضعف‌های قوانین موجود نیز احصاء شود.وی در 
مورد نتیجه برگزاری این جلسات با متخصصان می‌گوید: در 
حال حاضر این طرح در کمیسیون‌های شورایعالی استانها 
در حال بررسی است و هنوز جلسات بررسی نهایی آن با 
حضور اساتید و متخصصان امر در حال برگزاری است. 
هرچند که براساس برنامه ریزی‌هایمان این طرح باید در 
آبان و نهایتا آذرماه سالجاری نهایی و در قالب لایحه به 
مجلس ارسال می‌شد؛ اما متاسفانه تعدادی از دستگاه ها با 
ما خوب همکاری نکرده و برخی نیز در معرفی نماینده تام 
الاختیار چندماهی تعلل کردند و این مسائل سبب شد که 
جمع بندی نهایی این طرح به طول بیانجامد؛ اما امید داریم 
تا قبل از آغاز سال جدید این لایحه از طریق شورایعالی 

استانها به مجلس ارسال شود.

یک کارشناس آلودگی هوا ضمن توضیح با بیان اینکه 
آلودگی هوای تهران دو راهکار عمده و اساسی دارد، گفت: 
تنها راه اصلاح وضعیت آلودگی هوای تهران توسعه حمل و 
نقل عمومی‌و دولت الکترونیک است.یوسف رشیدی در گفت 
و گو با ایسنا، با اشاره به ترک فعل مشهود برخی دستگاه‌ها 
در اجرای قانون هوای پاک اظهارکرد: وزارتخانه‌های مختلف 
از عمد ترک فعل نمی‌کنند. ما در موضوع آلودگی هوا 
نیازمند اقدام بسیار عاجل در توسعه حمل و نقل عمومی‌ 
هستیم. با این اقدام فشار از روی سایر بخش‌ها برداشته 
می‌شود تا بتوانند اقدامات خود را در فرصت مناسب انجام 
دهند.وی ادامه داد: فکر می‌کنم ما در نوشتن قوانین توجه 
خاصی به نحوه اجرایی کردن آن نمی‌کنیم و از پایه قانون 
را درست ننوشته‌ایم. بدین جهت با گذر زمان گرفتاری‌های 
بعدی به وجود می‌آید. وقتی زیرساخت و امکانات نداریم، 
هر کسی جایگزین مسوول وزارتخانه‌های فعلی باشد باز 
هم نمی‌تواند کاری انجام دهد و ترک فعل رخ خواهد داد.

رشیدی در پاسخ به سوال ایسنا که آیا قانون هوای پاک 
کارآمد و مبتنی بر واقعیات جامعه تدوین و تصویب شده 
است، توضیح داد: ما فکر می‌کنیم با نوشتن قانون مشکل 
آلودگی هوا حل می‌شود اما مشکل آلودگی هوا با اقدام جدی 
و اجرای کارآمد صرف نظر از اینکه قانون باشد یا نباشد، حل 
خواهد شد.وی افزود: به عنوان نمونه مردم با توسعه حمل 
و نقل عمومی‌مناس برای رفت‌وآمدهای خود مجبور به 
استفاده از خودروهای شخصی نیستند. مقصر آلودگی هوای 
تهران تنها خودرو، موتورسیکلت و سوخت نیست چراکه با 
بهترین خودرو و سوخت نیز در ترافیک فعلی تهران حتما 
زمستان آلودگی هوا را خواهیم داشت. گنجایش اتمسفر 
برای تهویه هوا و آلاینده‌ها مقدار مشخصی است و بستگی 
به شرایط باد، وضعیت اقلیمی‌منطقه و توپوگرافی دارد 
بنابراین آنچه لازم داریم انجام اقداماتی است تا سفرهای 

درون‌شهری را به سمت حمل و نقل عمومی‌سوق دهیم که 
متاسفانه اکنون فاقد آن هستیم.رشیدی با انتقاد نسبت به 
نبود حمل و نقل عمومی‌مناسب در تهران گفت: وضعیت 
ترافیک تهران نشان‌دهنده این است که نه تنها حمل و 
نقل عمومی‌مناسبی در پایتخت نداریم بلکه عقب‌ماندگی 
عمده‌ای نیز وجود دارد. اگر وضعیت مناسبی در حمل و 
نقل عمومی‌داشتیم بسیاری از مشکلات‌مان حل می‌شد اما 
در غیاب حمل و نقل عمومی‌مناسب، سایر اقدامات برای 
کاهش آلودگی هوا بی ثمر خواهد بود.وی درباره نوشتن 
قوانین آلودگی هوا توضیح داد: برای نوشتن قوانین آلودگی 
هوا ابتدا باید به‌صورت پایلوت و در مقیاس کوچک قابلیت 
اجرایی آن‌ها را بررسی کنیم و در صورت اجرایی شدن به 
سراغ نوشتن قانون برویم. اکنون ما مشکلی که در بسیاری 
از موارد در قانون هوای پاک داریم این است که ابتدا قانون 

و پس از گذشت سه تا شش ماه آیین‌نامه اجرایی آن نوشته 
شد، در صورتی که این کار اشتباه است. اول باید نحوه‌ اجرای 
قانون مشخص شود سپس قانون نوشته شود. به عبارتی ما 
مسیر را برعکس طی کرده‌ایم. وقتی اجرای قانون مشخص 
نیست؛ تصویب قانون بی‌معنا است.رشیدی تصریح کرد: ما 
در موضوع هوا غیر از آلودگی هوا، آلودگی قوانین را نیز 
داریم چراکه قوانین بسیاری وجود دارند اما نحوه عملیاتی 
کردن قوانین درست و شفاف نیست. با همه این تفاسیر به 
نظر می‌رسد می‌توان آلودگی هوای تهران را کاهش داد.این 
کارشناس آلودگی هوا به دو راهکار اساسی و عمده برای 
اصلاح وضعیت هوای تهران اشاره کرد و گفت: صرفنظر از 
جلب حمایت مالی از صندوق ذخیره ارزی، صندوق توسعه 
یا ... هر منبع دیگر ابتدا باید در یک بازه زمانی مشخص 
خطوط مترو را بسیار سریع و کارآمد تکمیل و مراکز جذب 
سفر را به ایستگاه‌ها نزدیک کنیم سپس لازم است توسعه 

دولت الکترونیک را در دستور کار قرار دهیم.


